REQUERIMENTO Nº 056/2025

Assunto: Implantação de melhorias nas Unidades Básicas de Saúde

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio da

Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Governo, realizem os

procedimentos necessários para viabilizar as seguintes melhorias nas Unidades

Básicas de Saúde do Município e no Posto de Saúde da Comunidade da Ilha:

1. Implantação de câmeras de segurança, visando tornar o ambiente

mais seguro para usuários e funcionários e coibir a prática de ilícitos;

2. Implantação de concertinas ou cercas elétricas no entorno dos

estabelecimentos, visando proteger o patrimônio público de furtos e

atos de vandalismo;

3. Contratação de segurança para ficar nas Unidades de Saúde durante

todo o horário de funcionamento das mesmas, no intuito de garantir a

ordem e resguardar a segurança dos usuários e funcionários.

 Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011

e Lei Municipal nº 2.888/2018).

Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 21 de março de 2025.

CARLOS DAVID BORGES

Vereador